
                                                                                                             2020 “AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

 

383/20 

Lanús, 15 de octubre de 2020  

  
VISTO, el Expediente Nº 583/2020 de fecha 19 de marzo de 2020, 

el artículo 44 del Estatuto de la Universidad Nacional de Lanús, el Reglamento 
Electoral aprobado por la Resolución del Consejo Superior  Nº  01/20 de fecha 

20 de marzo de 2020, la Resolución del Consejo Superior  Nº  02/20 de fecha 20 
de marzo de 2020, la Resolución Rectoral Nº 175/20 de fecha 20 de marzo de 

2020, el Acta N° 1/2020 de la Junta Electoral, los Decretos de Necesidad y 
Urgencia de Emergencia Sanitaria DNU Nº 260/20, Aislamiento Social 

Preventivo y Obligatorio, DNU Nº 297/20, DNU Nº325/20 y DNU Nº 355/20, 
Resolución del Consejo Superior Nº 12/20 que ratificó la Resolución del Director 

del Departamento de Humanidades y Artes a cargo del Rectorado Nº 186/20, 
Resolución Rectoral Nº 210/20 de fecha 27 de abril de 2020, las Resoluciones de 

la Asamblea Universitaria Nº 01/20 y Nº 02/20 de fecha 08 de mayo de 2020, el 
Acta de la Junta Electoral N° 2/20 de fecha 9 de octubre de 2020; y, 

 

  CONSIDERANDO:  

  

  Que, por la Resolución Rectoral Nº 175/20 de fecha 20 de marzo de 
2020 se convocó a elecciones generales para los Claustros Docente, Nodocente, 

Estudiantes y Graduados de la Universidad Nacional de Lanús, que se 
desarrollarían exclusivamente en su sede de 29 de Septiembre Nº 3901, de 

Remedios de Escalada, Partido de Lanús, Provincia de Buenos Aires, en acuerdo 
con el siguiente cronograma para todos los Claustros: Días 04, 05 y 06 de mayo 

de 2020, en el horario de 9:00 a 21:00 horas; 

  Que, la Junta Electoral designada por Resolución del Consejo 

Superior 02/20, dada la situación de emergencia de público conocimiento y en 
concordancia con los Decretos de Necesidad y Urgencia de Emergencia Sanitaria 

y el Aislamiento Social Preventivo y Obligatorio, del Poder Ejecutivo Nacional, 
mediante el Acta N° 1/2020 dispuso la suspensión del calendario electoral hasta 

tanto persistan estas medidas de emergencia y se disponga el levantamiento del 
Aislamiento Social Preventivo y Obligatorio decretado oportunamente; 

 Que, en este contexto, y vencidos los mandatos de las autoridades 

de la Universidad, resultó necesario aplicar el artículo 55 del Estatuto ya que, la 

situación producto de la Pandemia debió interpretarse analógicamente a las 

situaciones de impedimento que allí se refieren, toda vez que no es posible ni está 

prevista la situación de acefalía en nuestro Estatuto; 
  Que, en tal sentido por Resolución Rectoral Nº 210/20 de fecha 27 
de abril de 2020, se delegó en los y las Consejeros/as Departamentales de cada 

Departamento la elección de un/a Director/a de Departamento interino/a, para 



                                                                                                             2020 “AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

 

383/20 
 

que quede a cargo luego del vencimiento de los mandatos, y hasta que puedan 

realizarse las elecciones respectivas; 

 Que, en este contexto  y ante la necesidad de habilitar la 

participación o reunión de los órganos de gobierno de la Universidad utilizando 

medios que  permitan la comunicación simultáneamente entre ellos, el Consejo 

Superior por Resolución Nº 12/20 ratifico la Resolución del  Director del 

Departamento de Humanidades y Artes a cargo del Rectorado Nº 186/20; 

 Que, dicha Resolución  aprobó  la validez de la realización de 

reuniones a distancia de los órganos de gobierno de esta Universidad, durante el 

período en que se extienda el Aislamiento Social Preventivo y Obligatorio, 

decretado por el Ejecutivo Nacional; 

  Que, conforme lo expuesto cada Consejo Departamental procedió a 
reunirse y elegir a su Director/a de Departamento Interino/a, hasta que puedan 

realizarse las elecciones generales; 

Que, no obstante, el 10 de mayo de 2020 vencieron los mandatos de 

los/las Consejeros/as Superiores y Departamentales, que constituyen la Asamblea 
Universitaria;  

Que, en este marco, resultó oportuno y necesario, acentuar los 

principios de continuidad y permanencia propios de las instituciones públicas 
como las universidades nacionales, no obstante la emergencia sanitaria; 

  Que, en cumplimiento con lo dispuesto en los Artículos Nros. 24, 
29 y 44 inciso 4 del Estatuto de la Universidad Nacional de Lanús, el pasado 8 de 

mayo se reunió la Asamblea Universitaria en sesión Extraordinaria y virtual, y 
aprobó la prórroga de los mandatos de los y las Consejeros y Consejeras 

Superiores y Departamentales, y hasta que puedan realizarse las elecciones 
generales,  conforme Resolución de la Asamblea Universitaria Nº 001/20; 

  Que,  siguiendo este criterio,  y constituida la Asamblea 
Universitaria por Resolución Nº 002/20 se aprobó la prórroga de los mandatos de 

la Sra. Rectora, Dra. Ana María Jaramillo y del Sr. Vicerrector, Dr. Nerio 
Neirotti, repectivamente, los cuales vencieron el 22 de mayo último, y se resolvió 

que permanecerán en el cargo hasta que la Asamblea Universitaria se reúna para 
elegir nuevas autoridades, luego de las elecciones generales; 

  Que, por dichas Resoluciones de la Asamblea Universitaria se 
permitió la continuidad de todos los órganos de gobierno de la Universidad, 

asegurando su gobernabilidad, su permanencia y trascendencia, afianzando 
características esenciales propias de las instituciones públicas dentro de las cuales 

las Universidades Nacionales forman parte destacada por el rol trascendental que 
la educación superior pública y gratuita tienen en un proyecto de desarrollo 

nacional; 

 



                                                                                                             2020 “AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

 

383/20 
 

 
Que, ante el vencimiento de los mandatos de Rector/a, 

Vicerrector/a, Directores de los Departamentos Académicos, Consejeros 
Superiores de los Claustros Docente, Nodocente, Estudiantes y Graduados, como 
así también de los miembros de los Consejos Departamentales, su prórroga 
resuelta por decisión de la Asamblea Universitaria mediante su Resolución N° 
1/20, y atento a que la excepción que por motivo de la pandemia por el COVID-
19 no puede volverse norma, resulta necesario instrumentar el proceso electoral 

pertinente con la finalidad de su renovación; 
   Que, el proceso electoral aludido se debe realizar de acuerdo con lo 
dispuesto en el Capítulo VII - Régimen Electoral Artículo 65 del Estatuto y lo 

dispuesto por el Reglamento Electoral de esta Universidad;  

Que, de acuerdo con las normas citadas, corresponde a la Sra. 

Rectora efectuar la convocatoria correspondiente y determinar la sede donde 
habrán de desarrollarse los comicios, en concordancia con lo que al respecto 

determinan los artículos 4 a 7 del Reglamento Electoral; 

Que, con motivo de la pandemia aludida precedentemente 

corresponde prever dos modalidades de votación para resguardar la salud de 
todos y todas los y las integrantes de la comunidad universitaria y observando el 

Acta de la Junta Electoral citada en el Visto, disponer que las próximas 
elecciones se realicen de manera presencial, respetando los turnos previstos para 

cada Claustro, Departamento y según la inicial del apellido, como así también, 
que se contemplen dos días posteriores a la opción presencial, para que todos 

quienes no pudieron o no quisieron expresar su voto de manera presencial 
puedan hacerlo en la modalidad virtual; 

Que, para el escrutinio deberá ser uno solo al finalizar ambas 
modalidades de votación, con lo que el viernes 27 de noviembre se deberán sellar 

las urnas como los días anteriores y firmar en cada sello las autoridades y los 
fiscales de cada mesa para, el martes 1 de diciembre a las 19hs, luego del cierre 

de los comicios se proceda al recuento de la totalidad de los votos; 

Que, se deberá prever que el sistema tecnológico utilizado esté 
disponible para realizar la totalidad del acto eleccionario por vía virtual si por 

razones de fuerza mayor fuera necesario; 

Que, asimismo, por Resolución del Consejo Superior Nº 02/20 de 

fecha 20 de marzo de 2020, se designó la Junta Electoral como integrantes 
titulares al Dr. Edgardo Jorge Guevara (DNI Nº 7.594.714), Ing. Alejandra 

Carina Santos (DNI Nº 18.272.222) y Lic. María Valeria Barbuto (DNI Nº 
23.154.582) y como suplentes a la Dra. Mirta Fabris (DNI. 4.934.302) y al Cdor. 

Jorge Raúl Cartocio (DNI Nº 4.709.970);  



                                                                                                             2020 “AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

 

383/20 
 

  Que, en este contexto se reunió la Junta electoral proponiendo un 
protocolo de ingreso, permanencia y egreso de estudiantes, docentes, nodocentes 
y graduado/as al predio de la Universidad sito en la avenida 29 de Septiembre 
3901, Remedios de Escalada, partido de Lanús, provincia de Buenos Aires, así 
como el comportamiento en las mesas de votación durante la semana del 24 al 27 
de noviembre con motivo de realizarse las elecciones generales para todos los 
claustros de manera presencial, respetando los días y turnos que se fijen al efecto; 

Que, dicho protocolo deberá aprobarse a fin de regular las medidas 
de prevención necesarias para el cuidado de la salud, tanto de quienes se 

acerquen a votar, como de las autoridades de los comicios; 

Que, será necesario designar dos fiscales generales, uno para la 

modalidad virtual y otro para la modalidad presencial; 

Que, la Secretaría de Administración y la Secretaría del Jefe de 

Gabinete, en forma conjunta, deberán arbitrar los medios económicos necesarios 
para cubrir los gastos generales de impresión de boletas, adquisición de sobres, 

mamparas, urnas, elementos de higiene, limpieza, difusión en medios masivos así 
como todo otro gasto necesario para la realización de los comicios; 

Que, la presente Resolución se dictará ad referéndum del Consejo 

Superior; 

Que, la Dirección de Asuntos Jurídicos ha tomado debida 

intervención sin objeciones que formular;  

Que, es atributo de la Rectora normar sobre el particular, conforme 

lo establecido en el Artículo 44 incisos 5 y 7 del Estatuto de la Universidad 
Nacional de Lanús;  

 

Por ello,  

LA RECTORA 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANÚS 

RESUELVE: 

 

ARTICULO 1º: Convocar a elecciones generales para los Claustros: Docente, 
Nodocente, Estudiantes y Graduados de la Universidad Nacional de Lanús, que 

se desarrollarán en dos modalidades diferentes: de manera presencial 
exclusivamente en su sede de 29 de Septiembre Nº 3901, de Remedios de 

Escalada, Partido de Lanús, Provincia de Buenos Aires, en acuerdo con el 
siguiente cronograma para el Claustro de Estudiantes del Departamento de 

Humanidades y Artes (DHyA) y del Departamento de Salud Comunitaria 
(DESACO) el martes 24 de noviembre de 2020 que, según su inicial del apellido 

lo harán, en el 1er. turno las letras de la A a la G y en el 2do. turno las letras de la 
H a la Z; el miércoles 25 de noviembre de 2020 se convocará al Claustro de 



                                                                                                             2020 “AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

 

383/20 
 

Estudiantes del Departamento de Planificación y Políticas Públicas (DPyPP) y 

del Departamento de Desarrollo Productivo y Tecnológico (DPyT), y lo harán en 
el 1er. turno las letras de la A a la G y en el 2do. turno las letras de la H a la Z. 

Además ese día se convocará al Claustro de Nodocentes y al Claustro de 
Graduados, sin turno ni distinción de letra; el jueves 26 de noviembre de 2020 lo 

harán nuevamente el Claustro de Estudiantes del DHyA y del DESACO, aunque 
invirtiendo los turnos (1er. turno Letras H – Z y 2do. turno Letas A – G); por 

último, el viernes 27 de noviembre de 2020 nuevamente el Claustro de 
Estudiantes del DPyPP y del DDPyT, también invirtiendo los turnos (1er. turno 

Letras H – Z y 2do. turno Letas A – G). Ese día también será convocado a votar 
el Claustro de Docentes, aunque sin turno ni distinción por letra. En todos los 

casos los turnos son: 1er. turno de 9 a 14 hs. y 2do. turno de 14 a 19 hs., y de 
manera virtual será a través de la página en Internet de la Universidad 

(www.unla.edu.ar) el lunes 30 de noviembre y el martes 1 de diciembre, en el 
horario de 9 a 19 horas, y podrán ejercer su derecho a voto quienes no pudieron o 

no quisieron votar en la modalidad presencial, independientemente del Claustro 
de que se trate. 

 
ARTICULO 2º: Los electores pertenecientes al Claustro de Estudiantes habrán de 

elegir: cuatro (4) representantes titulares y cuatro (4) representantes suplentes a 
razón de un (1) representante titular y un (1) representante suplente por cada 

Departamento Académico para el Consejo Superior; dos (2) representantes 
titulares y (2) dos representantes suplentes para el Consejo Departamental en 

cada Departamento Académico. 

 

ARTICULO 3º: Los electores pertenecientes al Claustro de Graduados habrán de 
elegir: un (1) representante titular y un (1) representante suplente, para el 

Consejo Superior; un (1) representante titular y un (1) representante suplente, 
para el Consejo Departamental de cada Departamento Académico.  

  

ARTICULO 4º: Los electores pertenecientes al Claustro Docente, habrán de 
elegir: ocho (8) representantes titulares y cinco (5) representantes suplentes para 

el Consejo Superior; cinco (5) representantes titulares y tres (3) representantes 
suplentes para el Consejo Departamental de cada Departamento Académico.  

 
ARTICULO 5º: Los electores pertenecientes al Claustro de Nodocentes habrán 

de elegir: un (1) representante titular y un (1) representante suplente para el 
Consejo Superior; un (1) representante titular y un (1) representante suplente para 

el Consejo Departamental de cada Departamento Académico.  

  

http://www.unla.edu.ar/


                                                                                                             2020 “AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

 

383/20 
 

ARTICULO 6º: La clausura de los padrones provisorios se producirá el 22 de 

octubre de 2020 y se exhibirán a partir del día 23 de octubre y hasta el día 27 de 
octubre de 2020. Dentro de las 24 horas hábiles posteriores al cierre podrán 

formularse por correo electrónico a la dirección juntaelectoral@unla.edu.ar, los 
reclamos relativos a inclusiones u omisiones. Los padrones definitivos se 

exhibirán a partir del día 4 de noviembre de 2020.  

 

ARTICULO 7º: El cierre para la presentación de listas de candidatos se producirá 
el 3 de noviembre de 2020 a las 18:00 horas, en la dirección informada para el 

funcionamiento de la Junta Electoral.  

 
ARTICULO 8º: La Junta Electoral recibirá la totalidad de las notificaciones y 

estas serán válidas en la siguiente dirección de correo electrónico: 
juntaelectoral@unla.edu.ar. Salvo indicación en contrario, el horario por defecto 

para estas notificaciones será en días hábiles de 9 a 18 horas.  

 

ARTICULO 9º: Deberá hacerse un solo escrutinio al finalizar ambas 

modalidades de votación, con lo que el viernes 27 de noviembre se sellarán las 

urnas como los días anteriores y firmarán en cada sello las autoridades y los 
fiscales de cada mesa para que el martes 1 de diciembre a las 19 horas, luego del 

cierre de los comicios se procederá al recuento de la totalidad de los votos. 

 

ARTICULO 10º: La Junta Electoral estará integrada por el Dr. Edgardo Jorge 

Guevara (DNI Nº 7.594.714), Ing. Alejandra Carina Santos (DNI Nº 18.272.222) 
y Lic. María Valeria Barbuto (DNI Nº 23.154.582) y como suplentes a la Dra. 

Mirta Fabris (DNI. 4.934.302) y el Cdor. Jorge Raúl Cartocio (DNI Nº 
4.709.970) designados por la Resolución del Consejo Superior Nº 02/20.  

 
ARTÍCULO 11º: Desígnese al Lic. Enrique Deibe como Fiscal General de las 

Elecciones en la Universidad Nacional de Lanús, con competencia en la 
modalidad presencial. 

 

ARTÍCULO 12°: Desígnese al Ing. Ariel Garbarz como Fiscal General de las 
Elecciones en la Universidad Nacional de Lanús, con competencia en la 

modalidad virtual. 

 
ARTÍCULO 13°: Aprobar el Protocolo Específico, que como Anexo forma parte 
integrante de la presente Resolución. 
 

mailto:juntaelectoral@unla.edu.ar
mailto:juntaelectoral@unla.edu.ar


                                                                                                             2020 “AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

 

383/20 
 

ARTÍCULO 14°: Delegar en el Secretario de Administración y en el Secretario 

Jefe de Gabinete, para que en forma conjunta dispongan los gastos necesarios 
para la realización de estas elecciones, hasta la suma de pesos doscientos mil 

($200.000). 

 

ARTÍCULO 15°: La presente Resolución se dicta ad-referendum del Consejo 

Superior. 

 

ARTÍCULO 16°: La presente Resolución es refrendada por el Secretario Jefe de 
Gabinete y por el Secretario de Administración. 

 
ARTICULO 17º: Regístrese, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial y 
cumplido, archívese.  

 

  



                                                                                                             2020 “AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

 

383/20 
 

ANEXO 

 

Protocolo específico 

 

OBJETIVO: 
Definir el protocolo de ingreso, permanencia y egreso de estudiantes, docentes, 
nodocentes y graduado/as al predio de la Universidad sito en la avenida 29 de 
Septiembre 3901, Remedios de Escalada, partido de Lanús, provincia de Buenos 
Aires, así como el comportamiento en las mesas de votación durante la semana 
del 24 al 27 de noviembre con motivo de realizarse las elecciones generales para 
todos los claustros de manera presencial, respetando los días y turnos que se fijen 
al efecto. 

Los objetivos principales del presente documento son: 
• Establecer procedimientos seguros para el traslado, ingreso y egreso de docentes, 

nodocentes, estudiantes y graduado/as, con motivo de las elecciones generales, al 
predio de la Universidad Nacional de Lanús (UNLa). 

• Asegurar las condiciones para una adecuada higiene, que incluya desinfección y 
sanitización, del campus de la UNLa, a fin de evitar riesgos para la salud de los 
trabajadores docentes y Nodocentes, estudiantes y graduados de la UNLa. 
 

ALCANCE y APLICACIÓN: 
Este documento alcanza a las mesas de votación en particular, como así también 
al predio en su totalidad durante los días previstos para las elecciones generales 
en la Universidad Nacional de Lanús. 
El presente Protocolo no reemplaza a ningún otro instructivo específico sobre 
pautas de prevención que sea propio de cada actividad, sino que lo complementa. 
En caso de existir procedimientos o recomendaciones legales o normativas con 
indicaciones más exigentes, prevalecerán estas últimas sobre las expresadas en 
este documento. 

PAUTAS GENERALES 
Las pautas y medidas aquí presentadas se entienden que son de público 
conocimiento y responden a recomendaciones de la OMS, el Ministerio de Salud 
de la Nación, la OIT y la Superintendencia de Riesgos del Trabajo. 

MEDIDAS PREVENTIVAS 
Antes de ingresar a las instalaciones de la UNLa, personal designado a través de 
la Dirección de Intendencia les tomará la temperatura corporal con dispositivos 
electrónicos de control distante. Ninguna persona que presente fiebre (37,5°C o 
más) podrá ingresar a la Institución, quedando habilitado para emitir su voto de 
manera virtual.  
Todas las personas que ingresen al predio deberán hacerlo y permanecer en él 
con tapaboca o protección respiratoria en forma obligatoria.  



                                                                                                             2020 “AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

 

383/20 
 

Dentro de las instalaciones de la UNLa, siempre mantener una distancia mínima 
de 2 metros respecto de las otras personas. 
Utilizar el desinfectante de manos a base de solución hidro-alcohólica al 70% 
provisto en los accesos y mesas de votación, tanto al ingresar, antes y después de 
emitir el voto, y al dejar el predio de la Universidad. 

Evitar tocarse los ojos, la nariz o la boca sin antes lavarse las manos. 
Cubrirse la boca y la nariz, al toser o estornudar, con servilletas descartables o 
haciéndolo en el pliegue interior del codo. 
Evitar todas las formas de contacto con otras personas al saludar: besos, 
apretones de manos y abrazos o contactos con codos (no garantizan la distancia 
de 2 metros). Elegir las formas posibles de saludo con más distanciamiento físico 
posible. 
Las mesas de votación estarán en lugares abiertos, separadas por claustro y 
Departamento, organizadas por turnos, con una sola dirección de circulación 
entre el votante que llega y el que se retira, y manteniendo la distancia de 2 
metros en los lugares de votación. Se informarán los lugares de votación 
previamente en la página web de la universidad.  
Los sobres provistos por la Universidad serán autoadhesivos. 
En cada mesa habrá tótem de alcohol al 70%, los mismos se accionan con el pie, 
para evitar el contacto con las manos. 
Las autoridades de Mesa y los fiscales tendrán sus padrones y útiles de uso 
exclusivo. 
La Junta Electoral podrá disponer de otras medidas que se sumen a las que 
contiene este Protocolo. 
Cada presidente de Mesa tendrá una Notebook con el Padrón correspondiente 
para el control de la elección. 
Las autoridades de Mesa y los fiscales tendrán tapabocas y mascarillas provistas 
por la Universidad. Deberán utilizarlos durante su permanencia en el predio. 
El personal de limpieza y mantenimiento (de planta, contratado o de terceros) 
deberá contar con elementos de protección personal, de acuerdo con la tarea a 
realizar: guantes descartables o de uso domiciliario, mascarilla y/o tapa boca-
nariz, pantallas transparentes o lentes de seguridad, calzado de seguridad y ropa 
de trabajo. 
El acceso a baños debe ser de a una persona a la vez, o al menos guardando la 
distancia de 2 (dos) metros a cualquier otra persona. 
Se dispondrá de recipientes para residuos para desechar elementos descartables, 
como cubre y tapabocas, mascarillas y guantes descartables, y se retirarán 
diariamente. 
 
Las personas pertenecientes a grupos vulnerables no deben exponerse al 
contagio, y se recomienda que emitan su voto de manera virtual. Integran este 
grupo: 
 



                                                                                                             2020 “AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

 

383/20 
 

a. personas mayores de 60 años 

b. personas con enfermedad pulmonar crónica o asma moderada a grave 

c. personas con afecciones cardíacas graves 

d. personas con su sistema inmunitario deprimido o inmuno- deprimido 

e. personas con obesidad mórbida 

f. personas con diabetes 

g. personas con enfermedad renal crónica y/o en tratamiento de diálisis 

h. personas con enfermedad hepática 

i. hipertensión arterial 

j. trabajadores que convivan con personas pertenecientes a los grupos vulnerables 

mencionados arriba 

 

RECOMENDACIONES PARA EL DESPLAZAMIENTO HACIA Y 

DESDE LA UNIVERSIDAD 
Al salir de su domicilio, se recomienda hacerlo provisto de un kit de higiene 
personal con los siguientes elementos: 
-Un envase pequeño con solución de alcohol al 70% o alcohol en gel. 
-Puede incluir un atomizador con desinfectante para rociar superficies de apoyo, 
como el asiento del transporte público. 
Recordar la higiene de las manos antes, durante y después de los desplazamientos 

realizados. 
Usar tapa boca-nariz en espacios públicos y, al toser o estornudar, hacerlo sobre 
un pañuelo descartable, servilleta de papel o el pliegue del codo y en dirección 
contraria a las personas. 
En viajes cortos (preferentemente para distancias con radio de hasta 500 mts.), 
intente caminar o utilizar bicicleta/moto evitando usar el transporte público. 
Si posee automóvil, úselo para evitar trasladarse en transporte público. Deberá 
mantener los interiores del vehículo siempre ventilados, higienizados y 
desinfectados. 

 


